华北工业学校

焊接专业人才培养方案

一、招生对象及学制
1.专业名称：焊接技术应用

2.专业代码:660105

3.教育类型及学历层次:中等职业教育

4.招生对象:初中毕业生及同等学力者

5.标准学制:三年

二、职业面向及岗位
(一)职业面向
	序号
	职业面向
	职业岗位
	职业资格证书及特种作业操作证

	1
	制造业
	焊接设备操作；焊接技术人员；焊接维修
	中级焊工，特种作业操作证

	2
	建筑业
	工程管道安装焊接；钢结构焊接；以及维修检修
	中级焊工，特种作业操作证

	3
	制造业及其销售企业
	焊接设备制造；焊接设备营销及售后服务
	中级焊工，特种作业操作证


(二)岗位工作任务及能力分析
	岗位名称
	工作任务
	核心能力要求
	与核心能力对应的课程

	焊接设备操作人员

	各种焊接方法的基本操作，焊接设备使用、操作
焊接工艺及夹具的设计
焊接设备调整
	具有保障焊接设备正常运行安全使用的操作能力
具有焊接设备安装及调试的操作能力
现场管理的能力
	焊接 电工
机械基础
焊接结构与生产
焊接工艺

	焊接技术人员；

	各种焊接及切割方法的技术操作；
各种金属零件、管道、钢结构、设备等的焊接操作
	具有焊接设备安装及 调试能力；
具有焊接设备管理的能力；
具有各种焊接方法焊接技术高质量操作能力
	焊接技术（焊接工艺学）
金属材料热处理
机械制图
焊接检验
焊接电工
焊接结构与生产

	焊接生产管理；
行业管理与监理基础（其他就业岗位）
	焊接生产管理；
行业管理与监理（其他就业岗位）
	具有焊接现场管理的能力
	焊接结构与生产
机械制图
焊接检验



三、培养目标
(一)人才培养目标
本专业培养拥护党的基本路线、具有本专业必备基础理论知识和专门知识、具备较强的从事手工电弧焊、埋弧自动焊、气焊气割、钨极氩弧焊、熔化极气体保护焊、等离子弧焊接与切割、电子束焊、电渣焊等多种焊接技术工作能力，适应市场的需要的德、智、体等全面发展的高等技术性专门人才。
（二）人才培养规格
	知识
	能力
	素质

	1握用焊接设备的组成及工作原理。
2.掌握常用的焊接方法及原理
3.常用的焊接设备安装调试的知识和技术。
4.熟悉工厂、生产车间有关焊接生产及设备管理等知识。
5.了解焊接领域的新材料，新方法，新设备，新工艺的应用。
	具有常用焊接方法的基本操作能力。
具有焊接设备使用、操作的能力
具有焊接工艺及工装夹具的设计能力‘
具有焊接设备调试、管理能力。
具有分析解决生产现场工艺技术问题的能力。
	能从实际出发，确立正确的职业理想，具有良好的职业心态。
树立良好的职业道德，养成严谨细致、诚实守信、吃苦耐劳、遵规守纪的职业习惯和职业素养。
建立健康的人际关系，有竞争意识、创新意识和团队合作精神。
具有健全的心理和健康的体魄，能够履行建设祖国和保卫祖国的神圣使命，具有一定的审美素养


四、教学课程设置
（一）课程设置及教学进程表
	焊接技术应用

	课程类别
	课程
	理论课时
	实训课时
	各学期周数、学时分配

	
	
	
	
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	理论
	18w
	11w
	11w
	11w
	
	

	
	
	
	
	实训
	
	8w
	8w
	8w
	18w
	18w

	公共基础课程占总学时比例30.9%
	思想政治
	中国特色社会主义
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	心理健康与职业生涯
	44
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	哲学与人生
	44
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	职业道德与法治
	44
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	语文
	174
	
	
	6
	6
	
	
	
	

	
	历史
	66
	
	
	
	
	2
	4
	
	

	
	公共艺术
	66
	
	
	
	
	2
	4
	
	

	
	数学
	134
	
	
	5
	4
	
	
	
	

	
	英语
	134
	
	
	5
	4
	
	
	
	

	
	体育与健康
	102
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	信息技术
	72
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	经典诵读*
	102
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	小计
	1018
	
	
	26
	22
	12
	16
	
	

	专业课程占总学时比例69.1%
	专业课程
	机械制图
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	焊接检验
	44
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	焊接结构与生产
	44
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	焊接技术（焊工工艺学）
	88
	
	
	
	2
	4
	2
	
	

	
	
	化工机器与设备
	44
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	金属材料热处理
	44
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	
	工程力学
	44
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	焊接电工
	22
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	机械基础
	44
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	小计
	410
	
	
	2
	6
	16
	12
	
	

	
	实训课
	焊接技术
	
	672
	
	
	8w
	8w
	8w
	
	

	
	
	综合实训
	
	504
	
	
	
	
	
	18w
	

	
	
	岗位实习
	
	540
	
	
	
	
	
	
	18w

	
	
	小计
	
	1716
	
	
	8w
	8w
	8w
	18w
	18w

	劳动
军训
	劳动教育
	
	75
	
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	军事训练
	
	75
	
	1
	1
	1
	1
	
	

	(理论、实训)合计
	1428
	1866
	
	
	
	
	
	
	

	总计
	3294
	

	备注：表中“w”代表“周”。

	说明：每学期安排20周（含入学教育、军训、复习考试、毕业教育），每周30学时(第5学期每周28学时)。


（二）专业核心课程简介
(1)焊接技术（焊接工艺学）（88学时）
教学目的和内容:掌握手工电弧焊、埋焊自动焊、气体保护焊、等离子弧焊与切割、电阻焊、气焊与气割、钎焊等常用焊接方法的工作原理、工艺特点，典型焊接设备的结构原理使用方法及参数调节适用范围。培养学生具有控制和防止焊接缺陷、改善焊接接头性能，正确选择焊接材米斗、焊接方法、并制定合理的焊接工艺的能力，主要讲授焊接化学冶金基础，焊接材料，焊缝及热影响区金属成分、组织与性能的变化规律，焊接缺陷的产生原因及控制方法，焊接接头性能的改善，常用金属材料的焊接性及焊接特点，焊接工艺的制定。在专业人才培养中具有十分重要的地位。
(2)金属材料热处理（44学时）
教学目的和内容:掌握材料的焊接性及估算公式，常用金属材料的可焊接性及熔焊工艺特点，了解金属材料可焊接性的常用试验方法。
(3)焊接结构生产(44学时)
教学目的和内容:掌握接结构的基本知识、焊接应力与変形，焊接结构的备料加工工艺，焊接结构的装配与焊接工艺、焊接结构生产工艺规程的编制，典型焊接结构的生产工艺、装己一焊接工艺装备和焊接结构生产的安全技术。
(5)焊接检验（44学时）
教学目的和内容:掌握焊接结构生产全过程所需检验内容、方法、所用设备及有关的质量标准，容封性试验、射线探伤、超声波探伤、弹力探伤等检验方法的工作原理及应用范围。培养焊接专业学生对焊接生产和施工的组织管理能力，使焊接专业学生不仅具有焊接工程施工工程技术能力，还具有一定的焊接生产施工组织管理能力。本书围绕焊接生产管理的主要内容，重点介绍了焊接生产施工项目组织结构，成本管理的内容和方法、焊接生产组织实施、焊接生产的工艺技术和人力资源准备、焊接生产的现场管理、焊接生产的质量管理及控制、焊接安全生产管理等容。
(6)焊接操作专业实训（24周）
掌握手工电弧焊、CO2气体保护焊、气焊气割、钨极氩弧焊、等离子切割等操作流程。掌握平焊、立焊、横焊、仰焊、氧气焊接、切割切割、钨极氩弧焊、等离子切割等操作要领及常用的焊接技术方法。
 (7)岗位实习（第三学年）
根据学生个人实际，按照学生所选定工种的技能等级要求，进行有针对性的强化训练，参加国家职业技能鉴定所组织的技能考试，并获得国家劳动部门颁发的技术等级证书。
通过顶岗实习，使学生获得符合实际工作岗位一需要的技能训练，提高独立工作能力和实践动手能力;树立质量意识、效益意识和竞争意识;养成爱岗敬业、吃苦耐劳的良好习惯;感受实习企业的企业文化和企业精神，培养学生良好的职业道德和创新意识，提高学生的综合素质和能力，使之成为生产、建设、管理、服务第一线需要的高素质技能型专门人才。
熟悉典型焊接结构制造工艺规程编制、工装设计、焊接工艺实施全过程。通过完成毕业设计课题，对所学知识进行一次全面的综合运用。
五、实施保障
(一)师资队伍建设
在建设期内，打造一支专业结构合理、素质较高的优秀教学团队。培养专业带头人1名，骨干教师2名;培养教师具备“双师素质”;并在职称结构上达到副高以上专业技术职称达60％以上;根据专业发展需要，聘请企业一线技术人员为专业教研室兼职教师。聘请具有丰富实践经验的行业企业技术人员作为学生顶岗实习指导教师。
（二）实践教学条件建设
校内设有独立的焊接专业实训厂房，学校供应足够的实训设备材料，由专业的实训教师手把手教学。为学生走向工作岗位打下坚实基础。
（三）校外岗位实习
我校联系了多家国有大型企业如：中国化学工程第六建设有限公司、第十三建设有限公司、第十六建设有限公司；黄骅中铁、沧州北京现代等作为校外岗位实习基地，并建立相应的配套管理制度。
六、毕业要求
1.课程考核（含实践）要求
教学进程表中的所有课程必须在合格以上，方可毕业。
2.资格证要求
取得焊工中级及以上证书，必须取得特种作业操作证（即上岗证）才能上岗。
